
COMARC/B 993

993  FUSHA ME PËRMBAJTJE LOKALE TË DEFINUAR*

Fusha përdoret për shënimin e të dhënave për të cilat në formatin COMARC/B nuk ekziston fushë ose
nënfushë e veçantë. Fusha ekziston vetëm në nivelin lokal, në COBIB nuk është.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
993 Fusha me përmbajtje lokale të definuar* r

a Nënfusha a r
b Nënfusha b r
c Nënfusha c r
8 Nënfusha 8 r
9 Nënfusha 9 r

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

993a  Nënfusha a
993b  Nënfusha b
993c  Nënfusha c
993...
9938  Nënfusha 8
9939  Nënfusha 9

Nënfushat mund të përmbajnë çfarëdo të dhëne të cilën kataloguesi dëshiron ta shënoj, por në
formatin COMARC/B nuk ka vend të caktuar për të.

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Për shkak se nënfushat e fushës 993 janë të emëruara me terma të përgjithshëm (nënfusha a, nënfusha
b…), bibliotekat që përdorin këtë fushë për bazën e tyre lokale duhet të përcaktojnë qëllimin e nënfushave.
Rekomandohet përgatitja e udhëzimeve interne për përdorimin e fushës dhe këto udhëzime duhet të
respektohen nga të gjithë kataloguesit e bibliotekës. Kataloguesit duhet të përzgjedhin të dhënat që
dëshirojnë t'i shënojnë në nënfushat e veçanta dhe në të njëjtën kohë të kujdesen për formën, strukturën dhe
cilësin e të dhënave. Nëse bëhet fjalë për të dhënat që kërkojnë përsëritjen e nënfushave, duhet të përcaktohet
edhe renditja e këtyre nënfushave (p.sh. renditja e nënfushës së përsëritur disa herë ose përsëritja e grupeve
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të dy ose më shumë nënfushave të njëpasnjëshme). Për implementimin e fushës 993 bibliotekat duhet të
këshillohen me qendrën kombëtare COBISS.

Fusha 993 nuk shfaqet në COBIB. Për shkak se secila bibliotekë e përdor ndryshe, fusha nuk është e
përshtatshme për përdorim në aplikacionet që kërkojnë strukturë unike të të dhënave, p.sh. në COBISS/
OPAC, në shfaqjet e definuara standarde etj. Fusha është e indeksuar dhe përdoret vetëm për kërkim në
bazën lokale dhe veçanërisht për shfaqjet e definuara të përdorimit në nivelin lokal në kuadër të programit
për katalogim të përbashkët.

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

992b FUSHA PËR NEVOJAT LOKALE*, Shenja të regjistrimit
Për nevojat lokale të bibliotekave të veçanta përdoret edhe nënfusha 992b, mirëpo në përmasa të
kufizuara, sepse nënfusha është e përshtatshme parasegjithash për shënimin e shenjave, me anë të të
cilave më vonë mund të kërkohen regjistrimet.

SHEMBUJ

1. * COBISS.net
993 ⊔⊔ a[C

RSofi±ja] bC
RBalkan pres

(Biblioteka është përcaktuar që në fushën 993 të shënoj këto të dhëna:
në nënfushën a vendin e printimit në rasën emërore dhe në nënfushën b
shtypshkronjën në formën e unifikuar. Të dhënat në nënfushat 993a dhe 993b
mund të ndryshojnë nga të dhënat në nënfushat 210e dhe 210g, në të cilat të
dhënat shënohen në formën siç janë në njësi. Fushën 993 kjo bibliotekë e përdorë
për përgatitjen e listës së shtypshkronjave.)
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